INDICAÇÃO Nº 259/2012

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Ratifica a solicitação feita ao departamento responsável da Administração Pública, para que providencie melhorias na sinalização de trânsito, vertical e horizontal, no cruzamento da Avenida Alferes Gomes de Medela, Rua Coronel Pradel e Rua Silviano Brandão e se possível proibir o tráfego de carretas que essas vias para ir ao centro da cidade, devido aos transtornos ocasionados no trânsito local.

JUSTIFICATIVA

Os moradores, comerciantes e motoristas que passam pelas referidas vias reclamam que o tráfego de carretas é grande no local. Grande parte delas vem da MG-290 e trafegam pela Avenida Alferes Gomes de Medela para chegar ao centro, prejudicando o tráfego, a pavimentação das vias e paralisando o trânsito nos horários de pico. Algumas carretas são tão grandes que nem conseguem manobrar nas vias.

Sala das Sessões, 02 de Maio de 2012.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR

PAGE